
МКУ «Управление образования Чернянского района» 

Белгородского области 

 

ПРИКАЗ 
 

 

«16» марта 2021 года                                                 № 278 

 
О результатах РДР-9, проведенных в 

декабре 2020 года для обучающихся 9-х 

классов школ Чернянского района и 

подготовке обучающихся 9-х классов, 

получивших «неудовлетворительный 

результат», к участию в государственной 

итоговой аттестации (далее - ГИА) в 2021 

году 
 

 

 
Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области № 3117 

от 17 декабря 2020 года «О проведении региональной диагностической работы по 

программам основного общего образования для обучающихся 9-х классов в форме 

основного государственного экзамена по русскому языку на территории Белгородской 

области в 2020-20201 учебном году», приказа департамента образования Белгородской 

области № 3158 от 21 декабря 2020 года «О проведении региональной 

диагностической работы по программам основного общего образования для 

обучающихся 9-х классов в форме основного государственного экзамена по 

математике  на территории Белгородской области в 2020-20201 учебном году», 

приказов МКУ «Управление образования Чернянского района» (далее управление 

образования) на территории Чернянского района в декабре  2020 года организовано 

проведение региональных диагностических работ для обучающихся 9-х классов по 

математике, русскому языку.   

       В диагностической работе по русскому языку приняли участие 289 

девятиклассников из 309, что составило 93,5 %. Отсутствовали по болезни 20 

обучающихся 9 классов. 

 Средне районный показатель -доля участников РДР-9, не преодолевших 

минимальный порог по русскому языку, равен 14,8 %, среднеобластной-11,5, что на 

3,3 % ниже средне районного показателя. 

Выше районного показателя Доля участников РДР-9, не преодолевших 

минимальный порог по русскому языку у восьми школ. Это школы:    

- МБОУ «СОШ с. Кочегуры»- 67% от общего количества участников ДР-9 (2 

ученика из 3-х),  

- МБОУ «ООШ с. Лубяное Первое»- 43 % от общего количества участников ДР-

9 (3 ученика из 7-и),  

- МБОУ «СОШ с. Волково»- 33 % от общего количества участников ДР-9 (1 

ученика из 3),  

- МБОУ «СОШ с. Волотово»- 28 % от общего количества участников ДР-9 (2 

ученика из 7-и),  



 2 

- МБОУ «СОШ с. Ездочное»- 26 % от общего количества участников ДР-9 (6 

ученика из 23),  

- МБОУ «СОШ с. Андреевка»- 20 % от общего количества участников ДР-9 (1 

ученика из 5),  

- МБОУ «СОШ с. Орлик»- 25 % от общего количества участников ДР-9 (3 

ученика из 12),  

- МБОУ «СОШ с. Ольшанка»- 25 % от общего количества участников ДР-9 (5 

ученика из 20),  

Средняя оценка по району равна 3,3, что ниже на 0,2 чем областной показатель. 

Количество сдавших на «3», «4», «5» – 246 чел., процент успеваемости – 85,1%, что 

ниже областного показателя на 3,4%.  Количество сдавших на «4», «5» – 111 человек, 

качество знаний равно 38,4%, что ниже областного показателя на 10,1% 

 Средний балл по району- 20,11, по области- 21,65. Ниже показатель у школ с. 

Кочегуры (14,3) и Лубяное Первое (17,71). Выше средний балл у школ: МБОУ «СОШ 

№ 2 п. Чернянка» (22,9),  МБОУ «СОШ № 3 п. Чернянка» (22,86),  МБОУ «СОШ с. 

Андреевка» (22,4), МБОУ «СОШ с. Лозное» (22,2),  МБОУ «ООШ с. Большое» (23,13),  

МБОУ «ООШ с. Ковылено» (25).   

Средняя оценка по району равна 3,3, что ниже на 0,2 чем областной показатель. 

Количество сдавших на «3», «4», «5» – 246 чел., процент успеваемости – 85,1%, что 

ниже областного показателя на 3,4%.  Количество сдавших на «4», «5» – 111 человек, 

качество знаний равно 38,4%, что ниже областного показателя на 10,1% 

Участники РДР-9 получили отметки: 

 «5» получили 25 учащихся, что составило 8,7 % от всего количества учеников, 

выполнявших диагностическую работу; 

«4» - 86 учащихся, что составило 29,8 % от всего количества учеников, 

выполнявших диагностическую работу; 

«3» - 135 учащихся, что составило 46,7 % от всего количества учеников, 

выполнявших диагностическую работу; 

 «2» - 43 учеников, что составило 14,8 % от всего количества учеников, 

выполнявших диагностическую работу. 

В диагностической работе по математике приняли участие 298 

девятиклассников из 309, что составило 96,4 %. Отсутствовали по болезни 11 

обучающихся 9 классов.   

Средне районный показатель - доля участников РДР-9, не преодолевших 

минимальный порог по математике,равен 14,8 %, средне областной- 39,1. Результаты 

школ района по математике- выглядят достойно. Выше районного показателя в 

школах: 

- МБОУ «СОШ с. Волково»- 67% от общего количества участников ДР-9 (2 

ученика из 3-х),  

- МБОУ «СОШ с. Орлик»- 58 % от общего количества участников ДР-9 (7 

ученика из 12),  

- МБОУ «ООШ с. Лубяное Первое»- 43 % от общего количества участников ДР-

9 (3 ученика из 7),  

Средний балл по району- 10,67, по области- 9,03. Ниже показатель у школ с. 

Волково (4,7) и Орлик (7,4). Выше средний балл у школ: МБОУ «СОШ с. Волотово» 

(12,1), МБОУ «СОШ с. Лозное» (12), МБОУ «ООШ с. Большое» (12,9), МБОУ «ООШ 

с. Ковылено» (15).   



 3 

Средняя оценка по району равна 3,02. Средне областной показатель равен 

2,8. Количество сдавших на «3», «4», «5» – 253 чел., процент успеваемости – 84,9%, 

средне областной показатель- 60,9. Количество сдавших на «4», «5» – 50 человек, 

качество знаний равно 16,8,4%, средне областной- 17,5 % 

Из них получили отметки: 

 «5» получили 2 учащихся, что составило 0,7 % от всего количества учеников, 

выполнявших диагностическую работу; 

«4» - 48 учащихся, что составило 16,1 % от всего количества учеников, 

выполнявших диагностическую работу; 

«3» - 203 учащихся, что составило 67,8 % от всего количества учеников, 

выполнявших диагностическую работу; 

 «2» - 44 учеников, что составило 15,1 % от всего количества учеников. 

В целях подготовки учащихся 9-х классов района к участию в ГИА по 

образовательным программам основного общего образования в форме ОГЭ по 

математике и русскому языку и оказания помощи общеобразовательным организациям 

Чернянского района, приказываю:  
1. Отделу дошкольного и общего образования (Масленникова А.В.) 

1.1. Рассмотреть результаты РДР на совещании директоров. 

1.2. Осуществлять контроль за реализацией индивидуальных образовательных 

маршрутов сопровождения обучающихся получивших «неудовлетворительный 

результат» или находящихся в «группе риска» по результатам региональных 

диагностических работ. 

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:   

2.1. Принять к сведению результаты региональных диагностических работ, 

проведенных в 9-х классах в декабре 2020 года. 

2.2. Организовать индивидуальную работу с обучающимися, имеющими 

низкие образовательные результаты, для подготовки к ГИА-9. 

2.3. Закрепить учителей-предметников за обучающимися для подготовки к 

ГИА-9. 

2.4. Внести изменения в индивидуальные образовательные маршруты 

сопровождения обучающихся по подготовке к ОГЭ по математике. 

2.5. Обеспечить психолого-педагогическое сопровождение обучающихся 9-х 

классов, получивших «неудовлетворительный результат» или находящихся в «группе 

риска» по результатам региональных диагностических работ. 

2.6. Информировать родителей (законных представителей) о порядке сдачи 

ГИА по образовательным программам основного общего образования в форме ОГЭ и 

обеспечить психолого-педагогическое консультирование родителей. 

2.7. Рассмотреть результаты РДР-9 на совещании при директоре. 

методических объединениях учителей предметников. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление 

образования Чернянского 

района» 
 

М. Верченко 



 4 

 


